A primeira delas, a Lei nº 12.038/2023, que proíbe a prática de rinhas de cães, impõe a aplicação de multas
que podem variar entre R$ 1.500 a R$ 15 mil, de acordo com a gravidade da infração.

 

“A pena de multa tem a seguinte graduação: I - infração leve: de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a
R$ 5.000,00 (cinco mil reais); II - infração grave: de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) a R$ 10.000,00 (dez
mil reais); III - infração muito grave: de R$ 10.001,00 (dez mil e um reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil
reais)”, diz trecho da lei que determina uma aplicação  em dobro caso o infrator seja reincidente.

 

Os valores recolhidos a titulo de multa serão revertidos ao Fundo Estadual do Meio Ambiente (Femam).

 

Já a segunda lei, a Nº 12.039/2023, que proíbe a utilização de animais para desenvolvimento, experimento e